[3] Pero dudo aún qué me asombra más en los doctores umbráticos, si su necedad o su desvergüenza. Quienes se atribuyen sólo para sí esta divina arte, la cual ni siquiera deberían tocar, la llenan de besos como a una hija pequeña y, finalmente, pretenden ser juzgados por su dominio. [4] En efecto, ostentando un ingenio depravado por las ineptitudes y las frivolidades eruditas más que una verdadera erudición para ejercer la Crítica, creen que ellos desempeñan excelentemente, si place a los dioses, el oficio de los Críticos, reuniendo un fárrago de lecturas variantes, escrutando las tildes de las letras hasta la superstición, intercambiando palabrillas y sustrayendo del olvido y la suciedad, egregiamente, cierta palabra rancia. [5] Así, mientras creen que ellos poseen la Crítica verdadera, ¿qué otra cosa poseen más que el despreciable rebuscamiento de las letras? Sin embargo, en ningún otro asunto se complacen tanto, como en el deseo de corregir, ¿o diré de depravar? [6] Ciertamente podría señalar: quienes consumen toda su vida en esas cosas no lo hacen para apropiarse de la sabiduría de los escritores antiguos o para conseguir el ingenio y la facultad de hablar correctamente o para hacer la vida misma mucho más refinada, que es el único fruto de este estudio, digno de un hombre noble, sino para encontrar los errores cometidos por los librereros y, al eliminarlos, hacer ostentación de su

---

<sup>52</sup> Cf. Ruhnkenii, *Elogium Tiberii Hemsterhuyi*, p. 12: *Critica veterum scriptorum libros, tanquam materiam, quam tractet, et in qua versetur, sibi subjectos habet: nec angustis certorum scriptorum terminis septa tenetur, sed per Poetas, Oratores, Grammaticos, Historicos, Philosophos longe lateque vagatur, ubique iudicium et censuram exercens.*

[7] Igitur ut quisque scriptor barbariae sordibus contaminatissimus est, ita libentissime in eo commorantur, habitant, haerent. Mitto recentioris memoriae exempla, ne quem describere velle videar. Nonium Marcellum quis nescit superiore seculo multo diligentius tritum esse, quam Livium, aut quemvis alium bonum scriptorem? [8] Causam si quaeritis, haec est, quod lacera auctorum apud Nonium fragmenta benigniorem corrigendi materiam praebent. [9] Quam dispar fuit ratio viri, si quis unquam, Critici, Joan. Freder. Gronovii,<sup>60</sup> *cujus aurea verba hic recitare, non alienum fuerit: Ego a prima aetate in lectione veterum id potissimum habui, ut mei mores emendarentur, non ut apices et puncta librorum. Si interim frequenter legendo eo profecimus, ut genium capere scriptoris, ipsumque sua mente et stilo donare possem, in lucro deputavi. Barbari sunt, qui non puram aquam atque ingenuam, quam turbidam sordibusque permixtam bibere malunt. Sed nihil infelicius magistris, qui in literis et syllabis consenuerunt, pulicum saltum metiuntur, etc.* [10] Ad hujus viri normam, quicumque Critici dici haberique volunt, studia sua dirigant, repudiatis stolidis Pseudocriticorum institutis, quibus haec ars in eum contemptum adducta est, ut eleganti ingenio viri, aliud studiorum genus professi, ejus cognitionem sibi indecoram et turpem ducant. [11] Quanquam res jam eo rediit, ut Critice contemptum sui prope patienter ferat: sed infamia, qua adspergitur, acerbissimum ei dolorem inurit. [12] Etenim permulti eorum, qui se Critices alumnos ferunt, ex umbratico maxime genere, morum foeditate bonis honestisque viris se adeo invisos et pene despuendos reddunt, ut inde summum dedecus et ignominia in ipsam artem, quam se profiteri dicunt, redundet. [13] Citat quidem Critice innocentiae suae testes, Is. Casaubonum, J. Fr. Gronovium, N. Heinsium, J. G. Graevium,